Постанова
Іменем України
 
23 квітня 2020 року
м. Київ
 
справа № 335/12379/17
провадження № 61-240св19
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду:
Стрільчука В. А. (суддя-доповідач), Карпенко С. О., Тітова М. Ю., 
 
учасники справи:
позивач - ОСОБА_1 ,
відповідач - ОСОБА_2 , 
третя особа - приватний нотаріус Запорізького міського нотаріального округу Корнієнко Яна Станіславівна,
 
провівши у порядку письмового провадження попередній розгляд справи за касаційною скаргою представника ОСОБА_2 - ОСОБА_3 на рішення Орджонікідзевського районного суду міста Запоріжжя від 17 липня 2018 року у складі судді Шалагінової А. В. та постанову Запорізького апеляційного суду від 04 грудня 2018 року у складі колегії суддів: Крилової О. В., Кухаря С. В., Полякова О. З.,
 
ВСТАНОВИВ:
 
Короткий зміст позовних вимог і судових рішень судів першої та апеляційної інстанцій.
 
У жовтні 2017 року ОСОБА_1 звернувся до суду з позовом до ОСОБА_2 , третя особа - приватний нотаріус Запорізького міського нотаріального округу (далі - Запорізький МНО) Корнієнко Я. С., про визнання заповіту недійсним, посилаючись на те, що ІНФОРМАЦІЯ_1 помер його рідний дядько ОСОБА_4 , після смерті якого залишилося спадкове майно. Інших родичів, окрім нього, спадкодавець не мав. Під час оформлення спадщини йому стало відомо, що 20 жовтня 2015 року його дядько склав заповіт, посвідчений приватним нотаріусом Запорізького МНО Корнієнко Я. С., за яким заповів усе своє майно ОСОБА_2 . Вважає, що заповіт вчинено ОСОБА_4 проти його справжньої волі під впливом помилки або обману з боку відповідача, який є зовсім чужою людиною для померлого. Крім того, вказаний правочин є таким, що складений з порушенням вимог щодо його форми та посвідчення, оскільки, незважаючи на похилий вік, спадкодавець не мав вад зору та не користувався окулярами, у зв`язку з чим самостійно міг прочитати документ і підписати його.  ОСОБА_4 не був знайомий зі свідками та особою, яка підписала заповіт. Наявність оспорюваного заповіту, складеного на невідому особу, грубо порушує його права на отримання спадщини, яка залишилася після смерті дядька. Враховуючи викладене, ОСОБА_1 просив визнати заповіт недійсним. 
 
Рішенням Орджонікідзевського районного суду міста Запоріжжя від 17 липня 2018 року позов задоволено. Визнано недійсним заповіт від 20 жовтня 2015 року, складений від імені ОСОБА_4 на користь ОСОБА_2 , посвідчений приватним нотаріусом Запорізького МНО Корнієнко Я. С., зареєстрований в реєстрі за № 1753. Вирішено питання щодо розподілу судових витрат.
 
Рішення місцевого суду мотивоване тим, що оспорюваний заповіт був складений без дотримання вимог щодо посвідчення, оскільки свідки не зачитували його вголос. Крім того, за життя спадкодавець самостійно міг прочитати та підписати будь-які документи. 
 
Постановою Запорізького апеляційного суду від 04 грудня 2018 року апеляційну скаргу ОСОБА_2 залишено без задоволення, а рішення Орджонікідзевського районного суду міста Запоріжжя від 17 липня 2018 року - без змін.
 
Судове рішення апеляційного суду мотивоване тим, що висновки місцевого суду по суті вирішеного спору є правильними, підтверджуються наявними у справі доказами, яким суд дав належну правову оцінку. Доводи апеляційної скарги не спростовують цих висновків і не свідчать про порушення судом норм матеріального та процесуального права. 
 
Короткий зміст та узагальнені доводи касаційної скарги, позиції інших учасників справи.
 
У січні 2019 року представник ОСОБА_2 - ОСОБА_3 подала до Верховного Суду касаційну скаргу, в якій, посилаючись на неправильне застосування судами норм матеріального права і порушення норм процесуального права, просила скасувати рішення Орджонікідзевського районного суду міста Запоріжжя від 17 липня 2018 року та постанову Запорізького апеляційного суду від 04 грудня 2018 року, а справу передати на новий розгляду до суду першої інстанції.
 
Касаційна скарга мотивована тим, що суди попередніх інстанцій неповно встановили фактичні обставини справи, зокрема не допитали нотаріуса, який посвідчував оспорюваний заповіт. Апеляційний суд безпідставно відмовив у задоволенні клопотання про повторний допит осіб, які були присутні під час складання заповіту, - свідків ОСОБА_5 , ОСОБА_6 та особи, яка підписувала правочин замість спадкодавця, - ОСОБА_7 . 
 
В лютому 2019 року представник ОСОБА_1 - ОСОБА_8 подав відзив на касаційну скаргу, в якому просив залишити її без задоволення, посилаючись на те, що оскаржувані судові рішення є законними та обґрунтованими, ухваленими відповідно до вимог чинного законодавства України, з урахуванням всіх фактичних обставин справи. Наведені у скарзі доводи аналогічні доводам апеляційної скарги та були предметом дослідження й оцінки судом апеляційної інстанції, який перевірив їх та спростував відповідними висновками. Обов`язок доведення змісту заповіту спадкодавцю, який не може його самостійно прочитати, покладається на свідків, а не на нотаріуса.
 
Рух справи в суді касаційної інстанції.
 
Ухвалою Верховного Суду у складі судді Касаційного цивільного суду від 11 січня 2019 року відкрито касаційне провадження в цій справі та витребувано її матеріали з Орджонікідзевського районного суду міста Запоріжжя.
 
25 січня 2019 року справа № 335/12379/17 надійшла до Верховного Суду.
 
Позиція Верховного Суду.
 
Згідно з частиною третьою статті 3 Цивільного процесуального кодексу України (далі - ЦПК України) провадження в цивільних справах здійснюється відповідно до законів, чинних на час вчинення окремих процесуальних дій, розгляду і вирішення справи.
 
08 лютого 2020 року набрав чинності Закон України від 15 січня 2020 року № 460-IX «Про внесення змін до Господарського процесуального кодексу України, Цивільного процесуального кодексу України, Кодексу адміністративного судочинства України щодо вдосконалення порядку розгляду судових справ». Пунктом 2 розділу ІІ «Прикінцеві та перехідні положення» цього Закону встановлено, що касаційні скарги на судові рішення, які подані і розгляд яких не закінчено до набрання чинності цим Законом, розглядаються в порядку, що діяв до набрання чинності цим Законом. 
 
Вивчивши матеріали справи, перевіривши доводи касаційної скарги, Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду дійшов висновку, що касаційна скарга не підлягає задоволенню з таких підстав.
 
Відповідно до частини другої статті 389 ЦПК України в редакції, чинній на час подання касаційної скарги, підставами касаційного оскарження є неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права.
 
Згідно з частиною першою статті 263 ЦПК України судове рішення повинно ґрунтуватися на засадах верховенства права, бути законним і обґрунтованим.
 
Під час розгляду справи в касаційному порядку суд перевіряє в межах касаційної скарги правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими (частина перша статті 400 ЦПК України в редакції, чинній на час подання касаційної скарги).
 
Згідно зі статтями 1216, 1218 Цивільного кодексу України (далі - ЦК України) спадкуванням є перехід прав та обов`язків (спадщини) від фізичної особи, яка померла (спадкодавця) до інших осіб (спадкоємців). До складу спадщини входять усі права і обов`язки, що належали спадкодавцю на момент відкриття спадщини і не припинилися внаслідок його смерті.
 
Статтями 1217, 1223 ЦК України передбачено, що спадкування здійснюється за заповітом або за законом. Право на спадкування мають особи, визначені у заповіті. У разі відсутності заповіту, визнання його недійсним, неприйняття спадщини або відмови від її прийняття спадкоємцями за заповітом, а також у разі неохоплення заповітом усієї спадщини право на спадкування за законом одержують особи, визначені у статтях 1261-1265 цього Кодексу (спадкоємці за законом першої-п`ятої черг). Право на спадкування виникає у день відкриття спадщини.
 
Згідно зі статтями 1233-1235 ЦК України заповітом є особисте розпорядження фізичної особи на випадок своєї смерті. Право на заповіт має фізична особа з повною цивільною дієздатністю. Право на заповіт здійснюється особисто. Вчинення заповіту через представника не допускається. Заповідач може призначити своїми спадкоємцями одну або кілька фізичних осіб, незалежно від наявності у нього з цими особами сімейних, родинних відносин, а також інших учасників цивільних відносин.
 
Судами встановлено, що ІНФОРМАЦІЯ_1 помер рідний дядько позивача - ОСОБА_4 , після смерті якого залишилося спадкове майно.
 
20 жовтня 2015 року ОСОБА_4 заповів все своє майно, де б воно не було та з чого воно б не складалося, і взагалі все те, що належатиме йому на день смерті і на що за законом він буде мати право, ОСОБА_2 . Його заповіт посвідчений приватним нотаріусом Запорізького МНО Корнієнко Я. С. та зареєстрований в реєстрі за № 1753.
 
У вказаному заповіті зазначено, що через вади зору ОСОБА_4 не може сам прочитати текст заповіту вголос та підписати його, тому згідно зі статтею 1253 ЦК України заповіт посвідчено у присутності свідків ОСОБА_5 та ОСОБА_6 . За заповідача, у зв`язку з вадами зору, на його особисте прохання, у його присутності та у присутності нотаріуса, після прочитання свідками тексту заповіту вголос, заповіт підписано громадянином ОСОБА_7 . 
 
Відповідно до частин першої-п`ятої статті 203 ЦК України зміст правочину не може суперечити цьому Кодексу, іншим актам цивільного законодавства, а також інтересам держави і суспільства, його моральним засадам. Особа, яка вчиняє правочин, повинна мати необхідний обсяг цивільної дієздатності. Волевиявлення учасника правочину має бути вільним і відповідати його внутрішній волі. Правочин має вчинятися у формі, встановленій законом. Правочин має бути спрямований на реальне настання правових наслідків, що обумовлені ним.
 
Згідно з частинами першою та другою статті 215 ЦК України підставою недійсності правочину є недодержання в момент вчинення правочину стороною (сторонами) вимог, які встановлені частинами першою - третьою, п`ятою та шостою статті 203 цього Кодексу. Недійсним є правочин, якщо його недійсність встановлена законом (нікчемний правочин). У цьому разі визнання такого правочину недійсним судом не вимагається.
 
Заповіт, складений особою, яка не мала на це права, а також заповіт, складений з порушенням вимог щодо його форми та посвідчення, є нікчемним. За позовом заінтересованої особи суд визнає заповіт недійсним, якщо буде встановлено, що волевиявлення заповідача не було вільним і не відповідало його волі (частини перша, друга статті 1257 ЦК України).
 
Згідно зі статтею 1247 ЦК України заповіт складається у письмовій формі, із зазначенням місця та часу його складення. Заповіт має бути особисто підписаний заповідачем. Якщо особа не може особисто підписати заповіт, він підписується відповідно до частини четвертої статті 207 цього Кодексу. Заповіт має бути посвідчений нотаріусом або іншими посадовими, службовими особами, визначеними у статтях 1251-1252 цього Кодексу. Заповіти, посвідчені особами, зазначеними у частині третій цієї статті, підлягають державній реєстрації у Спадковому реєстрі в порядку, затвердженому Кабінетом Міністрів України. 
 
Якщо фізична особа у зв`язку з хворобою або фізичною вадою не може підписатися власноручно, за її дорученням текст правочину у її присутності підписує інша особа. Підпис іншої особи на тексті правочину, що посвідчується нотаріально, засвідчується нотаріусом або посадовою особою, яка має право на вчинення такої нотаріальної дії, із зазначенням причин, з яких текст правочину не може бути підписаний особою, яка його вчиняє (частина четверта статті 207 ЦК України).
 
Відповідно до статті 1248 ЦК України нотаріус посвідчує заповіт, який написаний заповідачем власноручно або за допомогою загальноприйнятих технічних засобів. Нотаріус може на прохання особи записати заповіт з її слів власноручно або за допомогою загальноприйнятих технічних засобів. У цьому разі заповіт має бути вголос прочитаний заповідачем і підписаний ним. Якщо заповідач через фізичні вади не може сам прочитати заповіт, посвідчення заповіту має відбуватися при свідках (стаття 1253 цього Кодексу). 
 
Згідно з частинами першою-третьою, п`ятою статті 1253 ЦК України на бажання заповідача його заповіт може бути посвідчений при свідках. У випадках, встановлених абзацом третім частини другої статті 1248 і статтею 1252 цього Кодексу, присутність не менш як двох свідків при посвідченні заповіту є обов`язковою. Свідками можуть бути лише особи з повною цивільною дієздатністю. Свідки, при яких посвідчено заповіт, зачитують його вголос та ставлять свої підписи на ньому.
 
Таким чином, процесуальне значення участі свідків у посвідченні заповіту полягає в тому, що при них відбуваються дії щодо посвідчення заповіту; кожен з них має зачитати заповіт вголос та поставити на ньому свій підпис.
 
Пунктами 1.4-1.10 глави 3 розділу ІІ Порядку вчинення нотаріальних дій нотаріусами України, затвердженого наказом Міністерства юстиції України від 22 лютого 2012 року № 296/5, передбачено, що заповіт особисто підписує заповідач. При посвідченні заповіту від заповідача не вимагається подання доказів, які підтверджують його право на майно, що заповідається. Нотаріус посвідчує заповіт, який написаний заповідачем власноручно або за допомогою загальноприйнятих технічних засобів. Нотаріус може на прохання особи записати заповіт з її слів власноручно або за допомогою загальноприйнятих технічних засобів. У цьому разі заповіт має бути вголос прочитаний заповідачем і підписаний ним, про що зазначається перед його підписом. Якщо заповідач унаслідок фізичної вади, хвороби або з будь-яких інших причин не може власноручно підписати заповіт, за дорученням заповідача він може бути підписаний іншою фізичною особою. Фізична особа, на користь якої заповідається майно, не вправі підписувати заповіт за заповідача. Нотаріус при посвідченні заповіту зобов`язаний роз`яснити заповідачу зміст статті 1241 ЦК України про право на обов`язкову частку у спадщині та зміст статті 1307 ЦК України щодо нікчемності заповіту на майно, яке є предметом спадкового договору. На бажання заповідача, а також у випадках, якщо заповідач через фізичні вади не може сам прочитати заповіт, посвідчення заповіту має відбуватись не менше ніж при двох свідках. Свідками можуть бути особи з повною цивільною дієздатністю. Свідками не можуть бути: нотаріус; особи, на користь яких складено заповіт; члени сім`ї та близькі родичі спадкоємців за заповітом; особи, які не можуть прочитати або підписати заповіт. Текст заповіту має містити відомості про особи свідків, а саме: прізвище, ім`я, по батькові кожного з них, дату народження, місце проживання, реквізити паспорта чи іншого документа, на підставі якого було встановлено особу свідка. Свідки, при яких посвідчено заповіт, зачитують його вголос та ставлять свої підписи на ньому.
 
В суді першої інстанції були допитані як свідки особи, при яких посвідчувався оспорюваний заповіт, - ОСОБА_5 та ОСОБА_6 , а також - особа, яка підписувала заповіт за ОСОБА_4 , - ОСОБА_7 .
 
При цьому ОСОБА_5 показав, що у 2015 році йому зателефонував ОСОБА_2 та попросив бути присутнім в якості свідка при посвідченні заповіту. Із спадкодавцем він не був знайомий. В день посвідчення заповіту в робочому кабінеті приватного нотаріуса були присутні він, ОСОБА_5 та ОСОБА_7 . Заповіт уголос читала нотаріус. Він заповіт не зачитував. У ОСОБА_4 були якісь проблеми із зором, однак той також читав заповіт. 
 
ОСОБА_6 показав, що посвідчення заповіту відбувалося за його участі. Нотаріус роз`яснювала заповідачу положення чинного законодавства. Через похилий вік ОСОБА_4 по кілька разів перепитував. Насильства до спадкодавця ніхто не застосовував. Спілкування велося російською мовою. Ствердив, що він не зачитував заповіт. Не пам`ятає, хто запросив його бути свідком при посвідченні заповіту, можливо, ОСОБА_2 . Спадкодавця та відповідача він разом ніколи не бачив.
 
Свідок ОСОБА_7 пояснив, що рік тому назад на міській вулиці він зустрів свого знайомого ОСОБА_9 , який попросив у нього допомоги. В нотаріуса вони читали якийсь документ, котрий він підписав. Нотаріус читала заповіт вголос, щось йому роз`яснювала. У заповідача тремтіли руки, однак він поводив себе адекватно. Дідусь сказав йому підписати заповіт, що він і зробив. 
 
Зазначені свідки не змогли пояснити, за яких обставин ОСОБА_4 не міг самостійно прочитати та підписати заповіт, оскільки вказували як про поганий зір у заповідача, так і про тремтіння в нього рук. 
 
Натомість свідок ОСОБА_10 показала, що хоча її сусід ОСОБА_4 погано бачив і чув, однак міг прочитати та підписати будь-який документ, оскільки сам виписував і читав газети. В жовтні 2015 року спадкодавця розшукували невідомі люди. 
 
Свідок ОСОБА_11 , який є головою Об`єднання співвласників багатоквартирного будинку «Перемога 119», де розташована належна спадкодавцю квартира, зазначив, що у 2015 році ОСОБА_4 самостійно, незважаючи на тремтіння рук, писав текст довіреності, якою надав йому повноваження на отримання своєї пенсії в поштовому відділенні. За життя заповідач не носив окулярів.
 
Допитаний як свідок ОСОБА_12 , який є головою гаражного кооперативу, показав, що у 2016 році він бачив ОСОБА_4 біля гаража, той поводив себе адекватно та не мав вигляду незрячої особи. 
 
Свідок ОСОБА_13 показав, що у його проханні здати в оренду або продати гараж ОСОБА_4 відмовив, пояснивши це тим, що в нього є племінник ОСОБА_14 .
 
Доказами є будь-які дані, на підставі яких суд встановлює наявність або відсутність обставин (фактів), що обґрунтовують вимоги і заперечення учасників справи, та інших обставин, які мають значення для вирішення справи (частина перша статті 76 ЦПК України).
 
Відповідно до частини першої статті 81 ЦПК України кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом.
 
Згідно з частинами першою, третьою статті 89 ЦПК України суд оцінює докази за своїм внутрішнім переконанням, що ґрунтується на всебічному, повному, об`єктивному та безпосередньому дослідженні наявних у справі доказів.Суд надає оцінку як зібраним у справі доказам в цілому, так і кожному доказу (групі однотипних доказів), який міститься у справі, мотивує відхилення або врахування кожного доказу (групи доказів).
 
Висновки за результатами розгляду касаційної скарги.
 
Встановивши, що в порушення вимог статті 1253 ЦК України свідки, при яких було посвідчено заповіт, не зачитували його вголос, а також те, що померлий ОСОБА_4 самостійно міг прочитати та підписати оспорюваний правочин, суди попередніх інстанцій дійшли обґрунтованого висновку про наявність правових підстав для визнання заповіту недійсним.
 
Верховний Суд зауважує, що за встановлених в цій справі обставин щодо можливості спадкодавця самостійно підписати заповідальне розпорядження, суди безпідставно не вказали про те, що оспорюваний заповіт був складений також з порушенням вимог щодо його форми, а саме - за відсутності передбачених законом підстав для підписання заповіту замість заповідача іншою особою. Однак такі недоліки не вплинули на правильність правового результату вирішення справи, а тому не можуть бути підставою для скасування правильного по суті і законного судового рішення з одних лише формальних міркувань (частина друга статті 410 ЦПК України).
 
Розглядаючи спір, який виник між сторонами у справі, суди правильно визначилися з характером спірних правовідносин та нормами матеріального права, які підлягають застосуванню, повно та всебічно дослідили наявні у справі докази і дали їм належну оцінкузгідно зі статтями 76-78, 81, 89, 368 ЦПК України, правильно встановили обставини справи, внаслідок чого ухвалили законні й обґрунтовані судові рішення, які відповідають вимогам матеріального та процесуального права.
 
Доводи касаційної скарги про те, що місцевий суд безпідставно не допитав приватного нотаріуса Корнієнко Я. С., яка посвідчувала оспорюваний заповіт, не заслуговують на увагу, оскільки судом неодноразово вживалися заходи щодо її виклику в судові засідання. При цьому суд визнав за можливе провести розгляд справи за відсутності вказаної особи лише після врахування думки всіх сторін, які не заперечували проти цього. 
 
Аргументи касаційної скарги про те, що апеляційний суд не сприяв повному, об`єктивному і неупередженому розгляду справи та безпідставно відмовив у задоволенні клопотання сторони відповідача про повторний допит осіб, присутніх під час складання заповіту, - ОСОБА_5 , ОСОБА_6 , ОСОБА_7 , є неспроможними, оскільки судом було взято до уваги, що ці особи вже давали відповіді на питання, які були зазначені у заявленому клопотанні. 
 
Крім того, згідно з частиною другою статті 80 ЦПК України питання про достатність доказів для встановлення обставин, що мають значення для справи, суд вирішує відповідно до свого внутрішнього переконання.
 
У постанові Великої Палати Верховного Суду від 16 січня 2019 року у справі № 373/2054/16-ц (провадження № 14-446цс18) викладено правовий висновок про те, що встановлення обставин справи, дослідження та оцінка доказів є прерогативою судів першої та апеляційної інстанцій. Це передбачено статтями 77-80, 89, 367 ЦПК України. Якщо порушень порядку надання та отримання доказів у суді першої інстанції апеляційним судом не встановлено, а оцінка доказів зроблена як судом першої, так і судом апеляційної інстанцій, то суд касаційної інстанції не наділений повноваженнями втручатися в оцінку доказів.
 
З огляду на викладене, оскільки питання про достатність доказів відноситься до компетенції судів першої та апеляційної інстанцій і апеляційним судом не встановлено порушень порядку надання та отримання доказів у суді першої інстанції, то аргументи касаційної скарги про те, що суд апеляційної інстанції не сприяв повному, об`єктивному і неупередженому розгляду справи та відмовив в задоволенні заявленого клопотання про повторний допит свідків, не можуть бути підставами для скасування ухвалених у справі судових рішень і стосуються переоцінки доказів, що в силу вимог статті 400 ЦПК України виходить за межі повноважень суду касаційної інстанції.
 
Інші наведені у касаційній скарзі доводи зводяться до незгоди з висновками судів попередніх інстанцій стосовно встановлення обставин справи, містять посилання на факти, що були предметом дослідження й оцінки судами, які їх обґрунтовано спростували. 
 
Європейський суд з прав людини (далі - ЄСПЛ) вказав, що пункт перший статті 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод зобов`язує суди давати обґрунтування своїх рішень, але це не може сприйматися як вимога надавати детальну відповідь на кожен аргумент. Межі цього обов`язку можуть бути різними, залежно від характеру рішення. Крім того, необхідно брати до уваги, між іншим, різноманітність аргументів, які сторона може представити в суд, та відмінності, які існують у державах-учасницях, з огляду на положення законодавства, традиції, юридичні висновки, викладення та формулювання рішень. Таким чином, питання, чи виконав суд свій обов`язок щодо подання обґрунтування, що випливає зі статті 6 Конвенції, може бути визначено тільки у світлі конкретних обставин справи (пункт 23 рішення ЄСПЛ від 18 липня 2006 року у справі «Проніна проти України»).
 
Обставини справи встановлені судами попередніх інстанцій на підставі оцінки зібраних доказів, проведеної з дотриманням вимог процесуального закону. Тобто суди дотрималися принципу оцінки доказів, згідно з яким суди на підставі всебічного, повного й об`єктивного розгляду справи аналізують і оцінюють докази як кожен окремо, так і в їх сукупності, у взаємозв`язку, в єдності і протиріччі, і ця оцінка повинна спрямовуватися на встановлення достовірності чи відсутності обставин, які обґрунтовують доводи і заперечення сторін. 
 
Згідно з частиною третьою статті 401 та частиною першою статті 410 ЦПК України в редакції, чинній на час подання касаційної скарги, суд касаційної інстанції залишає касаційну скаргу без задоволення, а судові рішення - без змін, якщо визнає, що рішення ухвалено з додержанням норм матеріального та процесуального права і відсутні підстави для його скасування.
 
Оскаржувані судові рішення відповідають вимогам закону, ґрунтується на засадах верховенства права, принципах справедливості, добросовісності та розумності, підстави для їх скасування відсутні.
 
Керуючись статтями 400, 401, 409, 410, 416 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду 
 
ПОСТАНОВИВ:
 
Касаційну скаргу представника ОСОБА_2 - ОСОБА_3 залишити без задоволення.
 
Рішення Орджонікідзевського районного суду міста Запоріжжя від 17 липня 2018 року та постанову Запорізького апеляційного суду від 04 грудня 2018 року залишити без змін.
 
Постанова суду касаційної інстанції набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною і оскарженню не підлягає.

Судді:	В. А. Стрільчук	
 	 	
 	С. О. Карпенко	
 	 	
 	М. Ю. Тітов